- 1 -

深圳市卫生健康委员会
〔A〕

〔深卫健 案政 函 2021〕24号

市卫生健康委关于市政协七届一次会议
第20210285号提案的答复函

的尊敬 刘禹翔 ：员委

《关于创新中医绩效体制 提促进中医水平提高的 案》（提

案第20210285 ） ，号 收悉 现就有关 议建 答复如下。

一、关于“创新公立中医院医生绩效评估”的建议

调动中 务 积我市高度重视中医绩效评估在 医医 人员 极性、体

现 劳 务 值 面 导作用中医 动服 价 方 的引 ，采 了 措施取 以下 ：一是在

门年 部 算 点保障市 中医度 预 中重 级 药事业经费需求。我市公立医

入院财政拨款收 占总收入的比例达到 30%以上（2019 年 32.96%；

2020 年主要受疫情影响，37.1%），远高于全国平均水平（9.69%）。

深圳市 公 医 房屋区 立中 院的 建设、大型 购 经 全 府买设备 置 费 部政

单， 力 大入 度不断加财政投 。2012-2019 计累 入 药财政年 投 中医

资金 75.9 ， 长亿元 年均增 30.8%， 三中医药投入年均增幅连续

年超过 25%。2019 年，全市财政中医药事业投入 18.19 亿元，较

-- 2 --

2018 年增加 7.91 亿元，增加 76.95%， 幅中医药政府投入年均增

三连续 超年 过 25%。 大力 、时 府 支 医 色 务 点同 市政 持中 药特 服 重

才建设和专科 人 培养，2020 门年市财政通 部 算 市卫生健过 预 安排

委中康 医药工作经费等 3011 。 ， 本基万元 此外 还安排市中医院

医疗服务补助等经费 2.81 。亿元 2021 ，年 深圳市中医院被评为

东 ，设单位 财 套广 省高水平医院建 市 政配 5 设经年建 费 9 元亿 。

二 本斜 高 医 医疗服 标准是倾 提 中 药基 务补助 。我市已 立建 “ 事以

定费、购买服务、 项补专 助” 本的基 医疗服务补助方式，按医院

的实际完成 工作数量、服务质量、 本满意度等因素核定基 医疗服

务补助。 批准经市委市政府 ， 本在 整 公 院基 服调 市属 立医 医疗 务

助 准补 标 时， 长为 医院取 饮片加成政 性 收 效市中 消中药 策 减 建立

补偿机制， 本基 医疗服务补助系数提高到 1.6, 门补助标准每 急诊

次人 从 39.7 元提至 78.8 （元 增加 39.1 ， 类元 明显高于同 综合

医院：28.4 元提至 42.6 至 52.8 元）；每住院床日从 215.5 提元

至 427.6元（ 加增 212.1 元，明 类显 同 综 院高于 合医 ：从 168 元

提至 312.5 元, 高提 144.5 ）， 执 。区公立 参照 行元 各 中医院 三

是改 创 中 医保支付 策革 新 医药 政 ，健全以健康为导向的中医药医

保制度。2020 年， 了印我市 发 《深圳市医疗保障局关于印发先行

作方案示范促进中医药传承创新发展工 通的 知》（ 医深 保发

〔2019〕15号）、《深圳市医 障疗保 局关 印于 发 医药医中 疗服务

打包收费试 实 方点 施 案 通知的 》（深医 发保 〔2019〕16 号），在

、 、 医深圳市中医院 宝安区中医院 深圳市中西 结合医院 3 家市、

-- 3 --

区中 本医院试点实施基 医疗“ 收费中医传统诊疗项目药物打包 ”

和“ 医 综 疗打 费中 住院 合诊 包收 ” 打 收形式 包 费。2021 年 6 月

20 日， 了我市印发 《 门 灸生健康委关 特 诊 疗服务分市卫 于 需 针 诊

收费级 试点工作的通知》， 门 灸 级探索特需 诊针 诊疗服务分 收费，

术根据专家技 水平分级收费， 术有利于更好体现不同专家技 劳务

。价值 四是 。探 实 病 值付 式索 行按 种分 费模 已我市 了立建 28 个

中 种组成 病种库医病 的中医 。在宝安、龙岗 医医 团实行中 院集 “总

管理额 、结余留用”医保基金管理方式， 和促进分级诊疗 优质资

源下沉。五是 势发挥特区立法优 。 势我市利用特区立法优 ，在修

订的《 圳经济 区 药深 特 中医 条例》，规定 门药 部 当中医 主管 应 建

力立 提升为以能 导向的 术中医药专业 人技 员 术 力专 能 评价业技

制度。 术中医药专业技 人员 术 力 人专业技 能 评价结果应当作为 员

聘用、薪酬待遇核定、 才人 等级评定和选拔任用等的主要参考依

据。市、 人民政 应 立 中医 业 稳 发 的区 府 当建 支持 药事 持续 定 展 财

投入机政 制， 设立中医药 展 项 等方式通过 发 专 经费 ，支 中医医持

疗机构的建设和中医药特色服务、学科发展、 才人 培养、科学研

究、传承创新和文化传播等工作。市、 门区中医药主管部 会同财

门 本政部 制 有 医 构提 医 疗 务 中 色定 利于 疗机 供中 基 医 服 和 医特

办医疗 中医药服务 财 补服务等 的 政 助 法。日前，《深圳 济特经 区

（ ）》 议 议府中医药条例 修订草案送审稿 已提交市政 常务会 审 。

二、关于“完善中医医生多点执业政策”的建议

才为促进医疗人 平稳有序流动和科学配置，更好地为我市人

-- 4 --

群众提 医 生民 供 疗卫 服务，根据《 执 办业 管 法医师 注册 理 》《广

东 计划 门 计省 和 生育 等部 转发国 卫 生 五部卫生 委员会 家 生 委等

门 执关于 进和推 规范医师多点 业的若干意见的通知》精神， 合结

，我市实际 我市于 2016 了年印发 《 计 一市卫生 生委关于进 步推

执 的通知进和规范医师多点 业 》（ 计卫深 医政〔2016〕129 号），

一是 一 执步简 市 医 多 业 备案程进 化我 注册 师 点 网上 序， 注册我市

办 执的医师 理 点 上备案时在 多 业网 ， 一执再需不 要经过第 业地点

医疗机构的审核同意。 手报备 续完成后，通过“ 执深圳市医师 业

管理系统” 一执 执多点 业 况自动向第 业地点医疗机构反馈 情 。二

是 来 执励 市外 册 我 多 业鼓 深圳 的注 医师 市 点 ， 进深圳为引 市外的

才来 执优秀医疗人 市我 业，我 励深圳市 的临委鼓 外 床、口腔和中

类 来 执医 别的注册医师 我市多点 业， 实并 行备案管理。截止 2021

年 8 月 16 ， 办 执 类日 我市已 理多点 业备案的中医 别医师有 4074

人。 执 办多点 业 案 南 录深 医 会 方 站医师 备 理指 可登 圳市 师协 官 网

查 （询 http://www.szysxh.cn/) 办 。并 理

三、关于“成立深圳市中医药发展基金”提案

一是 成立深圳市 安 医 展基金会我市已 宝 中 药发 。 圳市深 宝安

中医药发展基金会于 2019 年 8 月 28日正式成立、运行， 一是 个

具有慈善性质、但着重发展中医药事业的的非公募基金会。其原

基金数 为始 额 500 万元，由 区卫 康 资宝安 生健 局注 ， 业 指其 务 导

位为深 生健康委单 圳市卫 。基 会 旨 扬金 宗 为弘 、传承中 传统国 文

化，促进中医药事业发展， 建推动中医药产业 设，以资助具体项

-- 5 --

目的方式，来促进宝安区乃至深圳市中医药事业的发展。资助项

： 、 、 才 、分 个 科技 产 展 教 文 流目 为四 方向 创新 业发 人 育 化交 。

来自成立以 ， 了 术后开展 新冠 炎 疗 情防控技 究及先 肺 治 和疫 研 应

、 量用中医药课题专项 临方制剂室与中药质 研究与检测室建设、

道地药材考察交流活动、 项工作中医药文化推广项目等多 。如于

2020 年 4 术开 新冠 治 疫 防 技 及应用月 展的 肺炎 疗和 情 控 研究 中

，课题专项 共 到医药 收 161 ，中 科研项目 资金份 医药 书 需求达

3194.45 万元，经审核，最终 55 个项目评审通过， 资获 助金额达

971万元。二 东是我市还成立深圳市颐仁中医基金会和广 省深圳

春园中 发 金市郭 医 展基 会， 来年多 ，该 基 以 种 式两个 金会 多 形 开

了大量工作展 ， 力 中医药事业 展助 我市 发 。三 充 用特区立是 分利

权法 ，正在修订的《深圳经济特区中医药条例（ 送修订草案 审稿）》

里规定 力鼓励社会 量通过捐赠、投资、设立基金等方式参与中医

业建设药事 ， 为 药 发展 帮 支或 中医 事业 提供 助和 持。四是充分发

挥我市 项资金作用医疗专 。 据根 《 圳 民政府关 印发深 市人 于 深圳

医学科学院建设方案的通知》（深府〔2021〕13 号） 定规 ，我市

拟设立“深圳市医学研究专项资金”，统筹医学研究科研经费资

。也 、 、用于中 药 研 用基 究 专 研源 可 医 基础 究 应 础研 临床 项 究、

中 业发展药产 。 七前市引导基 已 投 注于医疗 药五是目 金 参 支专 医

子领域的 基金。 了据 解， 七 注目前市引导基金已参投 支专 于医疗

子 ， 权医药领域的 基金 包括深圳市平安健康科技股 投资合伙企

业、 圳市分 精 疗 合伙深 享 准医 投资 企业、深 土 疗 康圳红 医 健 产业

-- 6 --

权股 投资 伙企业等基金合 。 一 一下 我 将 规范步 委 进 步 、监督 金基

， 力。会 展切实履行章程 更好地为我市中医药事业发 助

：附件 20210285 办号提案 理清单

市卫生健康委

2021 年 8 月 18日

（ ：联系人 张文， ：联系电话 88113735，15013880158）

公开方式： 公开主动

- 7 -

附件

20210285号提案办理清单
：填 单报 位 圳深 市 生健卫 康委 ：时间 2020年8月18日

提案案号 案由
第一提
案人

办理单位

提案意见建
议

当年已完成事项 当年推动的工作
明年待落实

事项
承办
（ 主
办）

分办
（会
办）

20210285

关 创于

医新中

绩效体

制 进促

中医水
平 高提

提的 案

禹翔刘

市卫
健生

康委

员会

市财

政局

创新公立中

医院医生绩

评效 估

1. 我市公立医院财政拨款收入占总收

入的比例达到30% （以上 2019年

32.96%；2020 ，疫情影 为年主要受 响

37.1%；2. 本 疗 补助 提基 医 服务 系数 高

到1.6, 门补 标 每 人次从助 准 急诊 39.7

元提至78.8元，每住院床 从日 215.5元

提至427.6元；3. 了建立 28个中 病种医

。组成的中医病种库

1. 《修订 深圳经济特

》；药区中医 条例 2.

试点实施“中医传统

诊疗项目药物打包收

费”和“中医住院综

打包收合诊疗 费“；

3. 门 灸试 需点特 诊针

。诊疗 分 费服务 级收

布发 修 后订

的《 圳经济深

医药特区中

》条例

完 中善 医医

执生 业多点

政策

《 计 一已 台 市出 卫生 生委关于进 步推

执 》，一的进和规范医师多点 业 通知

执是简化我市注册医师多点 业网上备

， 办 多点案程序 我市注册的医师在 理

执 ， 一业 上 时 需要 第网 备案 不再 经过

执 。点 疗 构 核同意业地 医 机 的审 报备

，续完成后 通手 过“ 执深 市 业圳 医师

管理系统” 一执自动向第 业地点医疗

执 。二 励机构反馈多点 业情况 是鼓 深

来 执 ，圳市外的注册医师 我市多点 业

。并实行备案管理

1.推动市医师协会尽

一步加快 师 流医 备案

办 ，手续 服程 理 优化

。务 2. 导 医 机督 各 疗

执持医师构支 多点

。业

督导各医疗
构 持机 支 医

执多点 业师 。

- 8 -

成 深圳立 市

中医药发展

基金

中我市已成立深圳市宝安 医药发展基

、 东金会 深圳市颐仁中医基金会和广

。展基金 市省深圳市郭春园中医发 会

七基 参投 注 疗 药引导 金已 支专 于医 医

子 。域 金领 的 基

《出台 人民政深圳市

府关 印 深 学于 发 圳医

科学院 设方建 案的通

》（ 〔知 深府 2021〕

13号）我市拟设立“深

究圳市医学研 专项资

金”。

1.推进深圳

医学科学院

建设。2.推进

“深圳市医

学研究专项

资金” 立工设

。作

	〔A〕
	深卫健政案函〔2021〕24号
	市卫生健康委关于市政协七届一次会议
	第20210285号提案的答复函

		2021-08-19T17:24:48+0800